1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE Nº 4.181/2015

Retifica a Organização Curricular do Curso
Técnico em Finanças, Eixo Tecnológico Gestão e
Negócios, na EEEM Nossa Senhora de Lourdes, e
dá outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE n°.
4.595/2015 (Processo CEE n.º 043/2015), aprovado na Sessão Plenária do dia 29-04-2015,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Organização Curricular do Curso Técnico em Finanças, Eixo

Tecnológico Gestão e Negócios, ofertado na Escola Estadual de Ensino Médio Nossa Senhora de
Lourdes, situada na Rua Eurico Rezende, n.º 320, Bairro Centro, município de Pinheiros, ES,
mantida pelo Governo Estadual, constante no anexo da Resolução CEE n.º 3.761/2014,
publicada no Diário Oficial de 27 de maio de 2014, pela Organização Curricular anexada a esta.

Art. 2º Manter o período de vigência da Resolução CEE n.º Resolução CEE n.º

3.761/2014, publicada no Diário Oficial de 27 de maio de 2014.

Art. 3º Retroagir os efeitos desta Resolução a partir de agosto de 2014.

Vitória, 13 de maio de 2015.

ARTELÍRIO BOLSANELLO
Presidente do CEE

Homologo
Em 13 de maio de 2015.

HAROLDO CORRÊA ROCHA
Secretário de Estado da Educação

Publicado no
Diário Oficial em

19/05/2015

2

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 4.181/2015

MÓDULO I – Qualificação Profissional de AUXILIAR FINANCEIRO
Componentes Curriculares Horas/Aula Carga Horária
I.1 – Introdução aos Sistemas Econômicos e Financeiros 02 40
I.2 – Métodos Quantitativos Aplicados à Administração Financeira 02 40
I.3 – Técnicas de Recepção, Atendimento e Cobrança 02 40
I.4 – Matemática Financeira 02 40
I.5 – Inglês Instrumental 02 40
I.6 – Linguagem, Trabalho e Tecnologia 02 40
I.7 – Relações Interpessoais na Administração Financeira 02 40
I.8 – Ética e Cidadania  01 20
 Total 15 300

MÓDULO II – Qualificação Profissional de ASSISTENTE DE FINANÇAS
Componentes Curriculares Horas/Aula Carga Horária
II.1 – Contabilidade 03 60
II.2 – Orçamento e Planejamento 02 40
II.3 – Legislação Contábil e Tributária 03 60
II.4 – Sistemas de Informações Gerenciais 02 40
II.5 – Administração 03 60
II.6 – Economia 02 40
Total 15 300

MÓDULO III – Habilitação Profissional Técnica de Nível Médio de TÉCNICO EM FINANÇAS
Componentes Curriculares Horas/Aula Carga Horária
III.1 – Gestão de Atividades Financeiras 03 60
III.2 – Empreendedorismo na Área de Negócios 02 40
III.3 – Aplicativos Informatizados  02 40
III.4 – Mercado de Capitais e Bolsa de Valores 03 60
III.5 – Contabilidade Bancária 03 60
III.6 – Psicologia Social e Organizacional 02 40
Total 15 300